GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

 REQUERIMENTO N°   /2026

        Requeremos à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caruaru, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado apelo  ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura e
Obras  Andrews Melo e ao Secretário de Serviços Públicos Vital Florêncio, solicitando um estudo
para a construção  de banheiros públicos em locais de grande circulação de pessoas, especialmente
em Praças e na Via Parque.

JUSTIFICATIVA

   A presente  solicitação  se  fundamenta  na  necessidade  de  garantir  melhores  condições  de
infraestrutura urbana, considerando que praças e a Via Parque são espaços amplamente utilizados
para lazer, prática de atividades físicas, convivência social e realização de eventos.

       A ausência de banheiros públicos adequados tem gerado transtornos à população, especialmente
a idosos, crianças, gestantes e pessoas com deficiência, além de impactar negativamente na limpeza
e conservação desses espaços, podendo ocasionar problemas sanitários.

    A construção de banheiros  públicos,  devidamente estruturados e  com manutenção regular,
contribuirá para a valorização dos espaços públicos, melhoria da qualidade de vida da população e
fortalecimento  do  turismo  e  das  atividades  culturais  e  esportivas  realizadas  nesses  locais.

       Diante da relevância da matéria, solicitamos a atenção do Poder Executivo para o atendimento
desta proposição.

Sala das Sessões, 03 de Março de 2026

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor–

		2026-03-03T09:09:04-0300
	Vereador Júnior Letal